

Informacje

1. JAN PAWEŁ II WSPOMINA W OSTII ŚW. MONIKĘ^x

Dnia 20 kwietnia 1986 r. Ojciec Święty Jan Paweł II udał się z wizytą duszpasterską do prowadzonej od 1914 r. przez OO. Augustianów parafii przy kościele św. Aureli i Moniki w Ostia Antica. Ta odległa o 25 km od Wiecznego Miasta miejscowość, dawniej port Rzymu, a obecnie ciekawy kompleks archeologiczny, związana jest również z osobą św. Augustyna i jego matki św. Moniki. Tutaj bowiem w 387 r. zatrzymali się czekając na okręt do Tagasty niedawny neofita z 56-letnią szczęśliwą z tego faktu matką, która rozchorowawszy się na febrę zmarła i zgodnie ze swym życzeniem tu została pochowana. Podczas wyczekiwania na odjazd wiele ze sobą dyskutowali na temat życia wiecznego i razem przeżyli słynną ekstazę ostyjską. O wydarzeniach tych pisał św. Augustyn w swoich "Wyznaniach":

"Zbliżał się dzień, w którym miała odejść z tego życia... nie wiedzieliśmy o nim ... Staliśmy tylko we dwoje oparci o okno, skąd się rozciągał widok na ogród wewnątrz domu, gdzieśmy mieszkali - w Ostii u ujścia Tybru. Tam właśnie z dala od tłumów po trudach długiej drogi nabieraliśmy sił do czekającej nas żeglugi. W odosobnieniu rozmawialiśmy jakże błogo ... zastanawialiśmy się wspólnie nad tym, czym będzie wieczne życie zbawionych, to czego oko nie widziało ani ucho nie słyszało ... W pięć dni po tej rozmowie, albo niewiele później, mając gorączkę musiała położyć się do łóżka ... gdy spostrzegła, że stoimy niemi z przerażenia i smutku, powiedziała: "Tu pochowacie waszą matkę" /IX 10-11, Kubiak s.166-169/.

"Gdyśmy byli w Ostii u ujścia Tybru, zmarła moja matka" /IX 8, Kubiak s.162/.

x Cały dział "Informacje" opracował ks. Stanisław Longosz.

Po dziś dzień znawcy antyku chrześcijańskiego i archeologowie chrześcijańscy szukają i dyskutują, gdzie dokładnie stał ów dom, w którym św. Monika przeprowadziła powyższą rozmowę, a następnie rozchorowawszy się zmarła. Najczęściej wskazuje się na miejsce obok Oratorium Męczenników Ostyjskich /św. Cyriaka i jego towarzyszy/ przy głównej ulicy miasta Decumanus Maximus, między ruinami teatru a termami Neptuna, gdzie aktualnie umieszczony jest kamień z zaczerpniętymi z "Wyznań" zdaniami dotyczącymi powyższych wydarzeń.

Nad grobem św. Moniki jeszcze za życia św. Augustyna powstał kult i małe sanktuarium, które podczas wędrówek ludów połączone z kościołem nieco wcześniejszej męczenniczki ostyjskiej św. Aurei. Przechowywane tu przez wieki jej relikwie przeniesiono za papieża Marcina V 9 IV 1430 r. do Rzymu i umieszczono w kościele św. Augustyna, gdzie znajdują się do dnia dzisiejszego. We wspomnianym kościele św. Aurei przechowuje się dziś znaleziony w 1945 r. fragment /60 x 40 cm/ pokrywy marmurowego sarkofagu św. Moniki z pochodzącą z początku V w. metryczną inskrypcją pochwalną Aniciusa Aucheniusa Bassusa, którą zrekonstruował Antonio Casamassa /Por. OsRom 85/1945/ z 6 XII; tenże, Atti della Pontificia Accademia Romana di Archeologia 23/1952-1953/ 271-273, reprodu. Scritti Patristici: "Lateranum" 20/1955/ 217-218/.



HIC POSVIT CINE /res genetrix
castissima prolis/
AUGUSTINE TVI /altera lux meriti/
TUI /s altera lux meritis/.
QUI SERVANS PA /cis coelistia iura
sacerdos/
COMMISOS PO/pulos moribus instituita/.
GLORIA VOS M/aior gestorum laude
coronat/
VIRTUTUM M/ater felicior suboles/.

Trudno było przypuścić, żeby papież wizytując miejsce tak bardzo związane ze św. Moniką, uchodzącą w Kościele za wzór i patronkę matek chrześcijańskich, pominął milczeniem jej osobę. Podczas swego pobytu w Ostia Antica nawiązywał do jej postaci trzykrotnie. Uczynił to najpierw pod koniec swej głównej homilii o dobrym Pasterzu, gdy pozdrowiał Stowarzyszenie Chrześcijańskich Matek:

"Drogie Siostry, za przykładem matki św. Augustyna, która w Ostii gorąco się modliła i w ciszy zmarła, ożywiajcie swoje rodziny słodką miłością, a cierpliwe w trudnościach i mocne w nadziei strzeżcie węzła małżeńskiego i wychowujcie dzieci tak, by radosne wzrastały w znajomości Chrystusa jak św. Augustyn".

Wspomniał też o niej podczas swego przemówienia do rady parafialnej:

"Drodzy Bracia, pozdrawiam was na tym świętym miejscu, którym jest wasza parafia ... gdzie żywa jest tradycja św. Moniki, matki św. Augustyna i samego św. Augustyna, szczególnie w tym roku, w którym się obchodzi 1600-lecie jego nawrócenia".

Do samych wreszcie OO. Augustianów prowadzących duszpasterstwo w Ostia Antica, powiedział:

"Synowie św. Augustyna znajdują się tu jak najśluszniej, ponieważ, jak wiemy, Ostia była i jest związana z życiem tego świętego Doktora Kościoła i jego matki św. Moniki".

2. POGRZEB O.ANDRZEJA BOBERA SJ

Dnia 18 marca 1986 r. odbył się w Krakowie pogrzeb śp. o. Andrzeja Bobera. Oprócz jezuitów z różnych domów obu Prowincji, wzięło w nim udział wielu księży diecezjalnych i zakonnych, przedstawiciele Wyższych Seminariów Duchownych, w których niegdyś uczył patrologii, dużo sióstr zakonnych z przełożoną Generalną SS.Służebniczek ze Starej Wsi i przełożoną Prowincjalną SS.Córek Bożej Miłości na czele, spora grupa wiernych oraz większość polskich patrologów i znawców antyku chrześcijańskiego przybyłych z różnych stron kraju. Katolicki Uniwersytet Lubelski, w tym Międzywydziałowy Zakład Badań nad Antykiem Chrześcijańskim im reprezentowali: dziekan Wydziału Teologicznego ks.prof.dr hab. Józef Homerski, kierownik Międzywydziałowego Zakładu Badań nad Antykiem Chrześcijańskim prof.dr hab. Barbara Filarska, kierownik katedry historii teologii ks.prof.dr hab. Henryk Wojtyśka, kierownik katedry patrologii na Instytucie Historii Kościoła ks.doc.dr hab. Franciszek Drązkowski, zastępca kierownika Międzywydziałowego Zakładu Badań nad Antykiem Chrześcijańskim i redaktor naczelny "Vox Patrum" ks.dr Stanisław Longosz, oraz były pracownik Zakładu Antyku Chrześcijańskiego i uczeń Zmarłego mgr Andrzej Malinowski.

Mszę św. pogrzebową nad trumną w Bazylice Najśw. Serca Jezusowego koncelebrowało 67 kapłanów pod przewodnictwem ks.bpa Juliana Groblickiego, homilię zaś wygłosił kolega Zmarłego ks. Jan Popiel SJ. Po Mszy św. żegnali Zmarłego i dziękowali: za pracę na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim - ks. dziekan prof.dr hab. Józef Homerski, za współpracę z Katedrą Patrologii ATK - ks.doc.dr hab. Emil Stanula, a za współpracę z redakcją "Vox Patrum" i wszelką pomoc dla Międzywydziałowego Zakładu Badań nad Antykiem Chrześcijańskim - ks.dr Stanisław Longosz, który powiedział: